
Diplomová práce „Sémantická analýza portugalských osobních zájmen“ se snaží
zhodnotit význam a smysl osobních zájmen v současné portugalštině. Vzhledem k mnoha
studiím, které se zpravidla týkají pouze některých typů klitických portugalských zájmen, jsem
se v této práci pokusil vytvořit analýzu, která by danou problematiku pojímala komplexněji a
využívala by různých sémantických metod.
První část práce obsahuje obecný přehled různých sémantických přístupů. Při jejich
definování jsem kladl důraz na jejich pojetí významové složky jazykového výrazu a způsob
řešení problematiky osobních zájmen. Přístupům, které jsem vyhodnotil jako vhodné pro
analýzu portugalských osobních zájmen jsem se věnoval podrobněji. Pokusil jsem se
načrtnout principy, na základě kterých své analýzy provádějí.
Ve druhé části této práce jsem se snažil analyzovat základní anaforické funkce obecně a
dále jejich konkrétní fungování u osobních portugalských zájmen. Následující oddíl obsahuje
sémantickou analýzu osobních zájmen v portugalštině. V tomto oddíle je využita metoda
DRT, která funguje na principech formální dynamické sémantiky. Metoda DRT umožnila
identifikovat relevantní sémantické distinktivní rysy třídy osobních zájmen. Tyto sémy jsem
se pokusil převést do komponentové analýzy používané v rámci lexikální sémantiky. Aby
bylo možné získat tímto způsobem přesné definice zájmen, bylo nutné obohatit
komponentovou analýzu o třetí polohu sému (vedle přítomnosti a nepřítomnosti i potenciální
přítomnost) a o principy vycházející z matematické teorie množin. Takto se podařilo přesně
zachytit obecné významy osobních zájmen v portugalštině. V dalších oddílech této práce jsem
se na základě obecné sémantiky pokusil zachytit možné sémantické hodnoty nominativních a
zejména objektových zájmen, které se vymykají jejím obecným definicím.


